
COMUNE DI PARENTI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di 
PARENTI.  

IL SINDACO 
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione"; 
Considerato che l'art. 1, comma 7, della citata legge, a seguito delle modifiche apportate dal dall'art. 41, comma 1, lett. 
f) D.lgs 25 maggio 2016. n. 97, dispone che, negli enti locali, l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o nel dirigente apicale, 
salvo diversa e motivata determinazione;  
Richiamati: 

- l’art. 4, co. 1 lett. E) del D. LGS n. 165/2001 e succ. modd e integrazioni; 
- l’art. 50, co. 10 del D. LGS n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 97, co. 4 lett. D) del T.U.E.L. in base al quale il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco;  
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. numero 1064 del 13 
novembre 2019, ha evidenziato l'esigenza che il Responsabile della Prevenzione Corruzione e della Trasparenza venga 
scelto tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di amministrazione attiva e di evitare, per 
quanto possibile, che sia scelto tra dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio 
corruttivo; 
 Considerato che è necessario conferire nuovamente detto incarico e ritenuto che sussistano le condizioni per affidare 
l’incarico al Segretario Comunale;  
Ritenuto, pertanto, per le ragioni e le considerazioni suesposte, di incaricare il Segretario Comunale del compito di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
Dato atto che questo Comune, come da provvedimento di presa d’atto del Prefetto della provincia di Catanzaro del 
30/09/2022 n. 0093054, aveva aderito alla convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria 
comunale in essere tra i Comuni di Parenti (CS), Paterno Calabro (CS) e Marzi (CS); 
Dato atto che la predetta convenzione di segreteria è scaduta, alla sua data naturale e cioè il 26/04/2023, e non è stata 
rinnovata; 
Dato atto che dello scioglimento della predetta convenzione di segreteria la Prefettura di CATANZARO ne ha preso atto 
con provvedimento del 21/04/2023, con il quale il segretario comunale è stato assegnato in via esclusiva presso il Comune 
di Parenti, fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco; 
Richiamata la Legge n. 444/1994, sul regime della prorogatio degli organi scaduti;   
Visto il D.LGS 267/2000; 
Vista la Legge 190/2012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e servizi; 

DECRETA 
1. di individuare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e per le motivazioni sopra riportate, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di PARENTI il Segretario Comunale, 
dott. Giuseppe Cucinotta;  
2. di stabilire che l'incarico, retroattivamente e senza soluzione di continuità, ha decorrenza dalla data di scadenza del 
precedente incarico, e avrà durata pari alla durata dell’incarico amministrato, e che lo stesso deve essere comunicato 
all’interessato, che lo controfirma per presa visione ed accettazione;  
3. di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza spettano tutti i compiti indicati 
dalla legge;  
4. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune, nell'apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” e sarà comunicato all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);  
PARENTI, il 22/05/2023 
 

Il SINDACO 
f.to Dr.ssa Donatella DEPOSITO 

 
 

Per Ricevuta ed accettazione,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Giuseppe CUCINOTTA 


